[image: Interface gráfica do usuário, Texto, Aplicativo, chat ou mensagem de texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

CAMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO
GABINETE DO VEREADOR KASSIA GEANE DE ARRUDA MASSENA

REQUERIMENTO GVKGDAM  N° 8/2025                          Carpina, 26  de Agosto de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE.

Assunto: Solicitação de calçamento do restante da Rua Projetada 6, Loteamento Quinta do Rosário, Bairro Santo Antônio, situada atrás da Galvaniza.

Senhor Presidente.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário desta Casa, que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Carpina, para que seja realizado o calçamento do restante da Rua Projetada 6, localizada no Loteamento Quinta do Rosário, Bairro Santo Antônio, situada atrás da Galvaniza.
Justificativa:

A referida via encontra-se atualmente com apenas metade de sua extensão calçada. O serviço foi iniciado ainda na gestão do ex-prefeito Botafogo, mas não chegou a ser concluído. Essa situação tem causado inúmeros transtornos aos moradores, pois a parte sem pavimentação gera poeira em período de estiagem, lama e buracos em tempos de chuva, além de dificultar o tráfego de veículos e pedestres.
A conclusão do calçamento é uma demanda antiga da comunidade e representa não apenas uma melhoria da infraestrutura urbana, mas também uma valorização da região, garantindo mais segurança, mobilidade e dignidade aos moradores.
Diante do exposto, e considerando a urgência e relevância desta solicitação para a promoção do bem-estar da população, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Respeitosamente,

________________________________________
KÁSSIA GEANE DE ARRUDA MASSENA
Vereadora
image1.png
PRAGA SAO JOSE, N2 40, SAQ JOSE - CARPINA/PE

CEP 55.815-040 - CNPJ 08.985.624/0001-17.